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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2036.14 2033.4 -0.13% 
Argjend 22.43 22.27 -0.70% 
Brent Crude 78.59 78.75 0.20% 
WTI Crude 73.31 73.52 0.29% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0755 1.0767 0.11% 
EURCHF 0.9354 0.9377 0.25% 
EURGBP 0.8537 0.8529 -0.09% 
EURALL 104.2697 104.2784 0.01% 
EURTRY 32.8150 32.9777 0.50% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.2130  104.05 -0.16% 
VIX 13.67 13.06 -4.46% 
S&P 500 4,942.81 4,954.23 0.23% 
NASDAQ 15,597.68 15,609.00 0.07% 
Dow & Jones 38,380.12 38,521.36 0.37% 
DAX-Gjermani 17,033.24 17,020.87 -0.07% 
FTSE 7,681.01 7,691.06 0.13% 
NIKKEI 36,160.66 36,119.92 -0.11% 
SSE-Shangai 2,789.49 2,829.70 1.44% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.10 4.10 0.05% 
SHBA 2 vite 4.40 4.40 -0.14% 
Gjermani 10 vite 2.29 2.29 -0.31% 
Gjermani 2 vite 2.60 2.60 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Banka Qendrore Evropiane duhet te jete e duruar 

me uljen e normave te interesit pasi inflacioni 
mund te ndizet serish dhe te dhenat e fundit 
konfirmojne friken se 'milja e fundit' e uljes se 
rritjes se çmimeve do te jete me e veshtira, tha per 
Financial Times anetarja e bordit te BQE-se, Isabel 
Schnabel 
 

➢ Çmimet e naftes u rriten per te treten dite te 
merkuren pasi te dhenat e industrise qe tregojne se 
inventaret e naftes se paperpunuar ne SHBA u 
rriten me pak se sa pritej dhe nje shkurtim i 
parashikimit per rritjen e prodhimit ne SHBA, 
prodhuesi me i madh ne bote, lehtesoi shqetesimet 
per mbioferten e mundshme 

 

➢ Prodhimi industrial gjerman ra me shume se sa 
pritej ne dhjetor, tha te merkuren zyra federale e 
statistikave, duke shenuar renien e shtate mujore 
radhazi. Prodhimi industrial ra ne dhjetor me 1.6% 
krahasuar me muajin e kaluar 

 

➢ Grupi SoftBank i Japonise (9984.T), pritet te postoje 
nje fitim neto per here te pare ne pese tremujore, 
kur gjigandi i investimeve teknologjike raporton 
fitimet te enjten, duke perfituar nga fitimet e forta 
ne vleren e aktiveve te tij te listuara 

 

➢ Aksionet e Paytm (PAYT.NS) u rriten deri ne 10% te 
merkuren pasi media raportoi se CEO i firmes se 
pagesave dixhitale te luftuar ishte takuar me 
ministrin e financave dhe banken qendrore te 
Indise per t'u perpjekur te zgjidhte nje goditje 
rregullatore ne biznesin e saj te bankes se 
pagesave 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e  sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Guvernatori i Bankes Qendrore te Republikes 

se Kosoves, Ahmet Ismaili ka takuar ministrin 
per Komunitete dhe Kthim, Nenad Rashiq me 
te cilin kane biseduar lidhur me ndryshimet e 
fundit ne Rregulloren per Operacione me Para 
te Gatshme 
 

➢ Kompania per Distribuim te Energjise ka 
kerkuar nga Zyra e Rregullatorit te Energjise 
qe koston e jobalancave qe shkaktohen pas 
bashkimit ne bursen ALPEX te perfshihen ne 
tarifat e energjise. Sipas saj, mungesa e sasise 
ne kete burse krijon pasiguri dhe veshtiresi per 
sigurim te energjise brenda dites 

 
➢ Ne takimin e sotem ne Komisionin per Buxhet, 

Pune dhe Transfere pritet te diskutohen nje 
sere temash, mes te tjerave, shqyrtimi i planit 
vjetor te performances te Organit Shqyrtues 
te Prokurimit Publik per vitin 2024, si dhe 
shqyrtimi i planit vjetor te performances te 
Komisionit Rregullativ te Prokurimit Publik per 
vitin 2024 

 
➢ Ministria e Ekonomise ka lansuar thirrjen 

publike per mbeshtetjen e familjeve dhe te 
ndermarrjeve te vogla dhe te mesme per 
investimin ne sisteme te energjise se paster 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ DBS Group uli pagen e CEO Piyush Gupta me 

4.1 milione $ (3.05 milione dollare), duke e 

penalizuar ate per nderprerjet e bankave 

dixhitale te vitit te kaluar, edhe pse 

huadhenesi me i madh i Singaporit postoi nje 

fitim rekord per vitin 2023 dhe te ardhurat e 

tij te tremujorit te katert i kaluan 

pritshmerite 

 

➢   Dollari mbeti nen presion te merkuren, pasi 
u terhoq nga niveli me i larte gati tre-mujor 
kundrejt euros ne sesionin e kaluar, me nje 
renie ne yield-et e obligacioneve amerikane 
duke shtuar zvarritjen 

 
➢ Intesa Sanpaolo (ISP.MI), Shefi Ekzekutiv 

Carlo Messina kritikoi te marten si "pothuajse 

patologjike" nje perdorim te tepruar te 

riblerjes se aksioneve per te shperblyer 

investitoret ne Evrope, pasi banka me e 

madhe e Italise njoftoi se tregjet e riblerjes 

kishin pritur 

 

➢ Nju Jork Community Bancorp (NYCB.N), u 

padit te marten nga aksionaret pasi 

huadhenesi ne veshtiresi postoi humbje te 

papritura te kredise komerciale te pasurive 

“Ekonomia, politika dhe personalitetet jane shpesh te pandashme” 
Charles Edison 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


